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východě, s využitím adekvátních statistických a geoinformačních technik.

4. Shromážděte a zpracujte data a identifikujte hlavní vývojové trendy a ovlivňující

faktory geografické diferenciace bezpečnostní situace na Blízkém východě

5. Interpretujte výsledky ve vztahu k teoretickým předpokladům. Vytvořte vlastní

typologii či regionalizaci sledovaného území podle bezpečnostní situace.

Posuďte možná budoucí rizika a širší implikace.
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Úvod

Blízký východ je oblastí se zajímavou historií. Zrodily se zde nejstarší lidské civilizace,

ale i nejrůznější náboženství, včetně islámu či křesťanství. Arabská říše měla počátek

v této oblasti. Po svém vzniku se snažila podnikat expanzivní výpady do Evropy, které

pro tuto říši skončily bitvou u Poitiers v roce 732 n. l. Po období Arabské říše se území

Blízkého východu muselo potýkat s křížovými výpravami, které byly vedeny proti

muslimům a pohanům (Serafin, 2021). I Mongolové se na nějakou dobu usadili na území

Blízkého východu, konkrétně ve 13. a 14. století. (Dnešní části Iráku, Íránu

a Afghánistánu) (Cartwright, 2019).

Po konci křížových výprav vznikla na území Blízkého východu zřejmě nejdůležitější říše

této oblasti v novějších dějinách, a to Osmanská říše, která se rozpadla až po první světové

válce. Během období Osmanské říše se Osmané dostali až do Evropy. V oblasti Balkánu

roku 1526 vyhráli bitvu u Moháče proti českému a uherskému králi Ludvíku

Jagellonskému. Turci postoupili až k Vídni, kde byli koncem 17. století odraženi.

Obléhání je známé hlavně kvůli pomoci polských „okřídlených“ husarů (Ingram, 2014).

Osmanská říše se rozpadla krátce po konci první světové války, v roce 1922. V této době

vznikají v arabských oblastech britské a francouzské kolonie, které se postupně po konci

2. světové války rozpadají a dávají vzniknout novým státům, jako je Sýrie (1946) či Izrael

(1948). Izrael, židovský stát mezi arabskými, si musel projít několika konflikty, aby si

udržel svou existenci. Hned první ozbrojený konflikt začal ani necelých 24 hodin po

vzniku Izraele. Okolní státy napadly Izrael, který se musel okamžitě bránit. Svou

existenci ubránil (Naor, 2008).

Od tohoto konfliktu je na Blízkém východě neustále určité napětí z možného konfliktu,

pokud tedy na území nějaký neprobíhá. Od roku 1948 se na území Blízkého východu

mnohokrát nestalo, že by byl klid. Pokud země v okolí Izraele neválčily s Izraelem, tak

válčily mezi sebou. Příkladem může být irácko-íránská válka, která trvala téměř celá

80. léta 20. století.
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Cílem práce je zhodnotit, jak se vyvíjela bezpečnostní situace, zahrnující projevy

ozbrojených konfliktů i terorismu, na Blízkém východě od roku 2001. Pro zajištění tohoto

cíle použiji data z internetových databázích zabývajících se ozbrojenými konflikty

a teroristickými útoky. Cíl práce dále rozvíjí následující výzkumné otázky:

• Jak se projevila spojenecká intervence na území Blízkého východu, zejména pak

v Iráku a Afghánistánu, na počtu teroristických útoků?

• Měly vliv ozbrojené konflikty na množství teroristických útoků?

• Narostl počet teroristických útoků na území Blízkého východu v důsledku

Arabského jara, či nikoliv?
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1 Definice základních pojmů

Pro zkoumání vývoje bezpečnosti na Blízkém východě je důležité definovat základní

pojmy, které se budou v práci vyskytovat.

1.1 Válka

Válku lze obecně definovat jako násilný konflikt mezi státy nebo národy. Národy mohou

jít do války z různých příčin nebo důvodů. Dříve se tvrdilo, že národ jde do války, pouze

pokud se má za to, že výhody války převažují nad nevýhodami, a zároveň pokud

neexistuje žádné jiné přijatelné řešení. Podle některých odborníků se vedou války

především z ekonomických, náboženských, či politických důvodů. Pak je zde skupina

lidí, která si myslí, že se války vedou z ideologických důvodů (National Geographic,

2023).

Podle van der Dennena (1980) se může válka odehrávat pouze mezi suverénními

politickými entitami neboli státy. Válka je podle něho prostředek pro řešení rozdílu mezi

jednotkami nejvyššího řádu politické organizace. Válka je vnímána tak, že se na ní musí

podílet státní instituce, jako je zahraniční úřad a ozbrojené síly. Důležité také je, že když

je válka zasazena do mezinárodního kontextu, je v sázce i existence státu v případě jeho

prohry ve válce.

Podle Cambridgeské univerzity (2023) je válka ozbrojený boj mezi dvěma a více zeměmi

nebo skupinami. Rozlišují například válku na opotřebovací a nervů. Opotřebovací válka

je vedená delší dobu a končí pouze v momentu, kdy nemá jedna strana dostatek

zbývajících vojáků nebo vybavení, či se armádě vytratí morálka a odhodlání. Válka nervů

je spíše situací, ke které dochází před bitvou, kdy se každá protistrana snaží vystrašit

protivníka tím, že vyhrožuje nebo ukazuje svou sílu.
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1.2 Ozbrojený konflikt

Mezinárodní humanitární právo rozlišuje dva typy ozbrojených konfliktů:

a) mezinárodní ozbrojené konflikty, v nichž proti sobě stojí dva a více států

b) nemezinárodní ozbrojené konflikty, mezi vládními silami a nevládními ozbrojenými

skupinami nebo pouze mezi skupinami jako takovými. (International Committee of The

Red Cross, 2008).

Právně vzato žádný jiný typ ozbrojeného konfliktu neexistuje. Je nicméně důležité

zdůraznit, že situace se může vyvíjet z jednoho typu ozbrojeného konfliktu do druhého

v závislosti na skutečnostech, které v určitém okamžiku převládají (International

Committee of The Red Cross, 2008).

Uppsala Universitet (n.d.) definuje státní ozbrojený konflikt jako sporný střet, který se

týká vlády, anebo území, kde použití ozbrojené síly mezi dvěma stranami, z nichž je

alespoň jedna vláda státu, má za následek nejméně 25 mrtvých v souvislosti s boji za

jeden kalendářní rok.

Ozbrojeným konfliktem se rozumí válečný stav nebo konflikt, který zahrnuje ozbrojené

operace, jež svou povahou nebo rozsahem pravděpodobně ovlivní uplatňování smluv

mezi státy, které jsou zainteresovány v ozbrojeném konfliktu, nebo mezi smluvním

státem ozbrojeného konfliktu a třetím státem, bez ohledu na formální vyhlášení války

nebo jiné vyhlášení kteroukoli nebo všemi stranami ozbrojeného konfliktu (Law Insider,

2023).

Mezi další definice patří, že ozbrojeným konfliktem se rozumí situace, kdy státy nebo

jiné organizované strany proti sobě bojují vojenskou silou. Ozbrojené konflikty rovněž

zahrnují jakoukoli vojenskou konfrontaci Mírových sil Organizace Spojených národů

(OSN) (Law Insider, 2023).
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Existují 3 typy konfliktů (Save the Children.org, n.d.):

• Státní konflikt se odehrává mezi dvěma státy nebo mezi jedním státem a jednou

či více skupinami rebelů.

• Nestátní konflikt je veden mezi dvěma organizovanými (ozbrojenými aktéry),

z nichž ani jeden není vládou státu.

• Jednostranného násilí se dopouští organizovaná ozbrojená skupina na civilním

obyvatelstvu.

V rámci terminologie je vhodné zmínit rozdíl mezi válkou a ozbrojeným konfliktem.

Konflikt je boj mezi ozbrojenými jednotkami. Válka je nepřátelství vůči jiným stranám

oficiálně projevované vládami/státy. Válka je jedním z typů konfliktu, ale ne všechny

konflikty jsou válkami (Save the Children.org, n.d.). Ve válce se strategicky plánuje, útočí

se na důležité vojenské cíle, připouští se možnost civilních obětí, ale jenom tehdy, pokud

je vojenská akce úměrná důležitosti vojenského cíle (DeYoung, 2014).

1.3 Terorismus

FBI podle Justice.gov (2005) definuje terorismus jako protiprávní použití nebo hrozící

použití násilí páchaného na osobách a majetku k zastrašování nebo nátlaku na vládu,

civilní obyvatelstvo a jakoukoli jejich část v zájmu dosažení politických nebo sociálních

cílů.

Podle FBI (2023) existuje více druhů terorismu, a to mezinárodní a domácí terorismus:

• Mezinárodní terorismus – násilné trestné činy spáchané jednotlivci nebo

skupinami, které jsou inspirovány, spojeny s označenými zahraničními


[…]


Není zde žádná závislá záporná hodnota, tudíž lze konstatovat, že pokud roste jedna

proměnná, zvyšuje se druhá a naopak. Dalším faktem je, že zde není žádná nesignifikantní

vzájemná korelace (černá barva). V Sýrii za dobu 20 let se nezlepšila ani nezhoršila

politická práva, tudíž nemá žádnou závislost na jiné proměnné. Politická práva byla na

nejhorší možné úrovni, hodnota 7.
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Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na geografické aspekty vývoje bezpečnostní situace na

Blízkém východě od roku 2001. Cílem práce bylo zhodnotit, jak se vyvíjela bezpečnostní

situace na území Blízkého východu. Od roku 2001 si území Blízkého východu prošlo

několika válkami. První velkou byla válka v Afghánistánu, která trvala od roku 2001 do

roku 2021. Druhá probíhala v Iráku a trvala 8 let (2003 – 2011). V důsledku těchto válek

zemřely statisíce lidí. Blízký východ je také v dnešní době svědkem dvou občanských

válek, a to v Sýrii, kde vypukla v roce 2011, a Jemenu (začátek v roce 2014). V Sýrii

zemřelo oficiálně v důsledku této občanské války přes 400 tisíc lidí, v Jemenu podle

zkoumaných dat přes 50 tisíc lidí. Podle některých odhadů, to můžou být i statisíce.

Pokud jde o první výzkumnou otázku, která se týkala spojenecké intervence na území

Blízkého východu, konkrétně pak na území Afghánistánu a Iráku, se projevila i v počtu

teroristických útoků. V roce 2001 byly v Afghánistánu zaznamenány teroristické útoky

v rámci jednotek. Od doby, co zde Američané začali působit, se počet teroristických

útoků každoročně zvedal. Největší počet útoků byl zaznamenán v roce 2021, kdy přesáhl

hranici 2,5 tisíc. V případě Iráku je to složitější. Před americkou intervencí, zde nebyly

téměř žádné teroristické útoky, poté co sem Američané přišli, se počet útoků zvedal. Počet

teroristických útoků se však zvedal i po stažení amerických vojsk z Iráku v roce 2011.

A co více, počet teroristických útoků se v roce 2013 a 2014 zdvojnásobil oproti roku

2011. Ale to může být stále důsledek americké intervence v podobě přetrvávajícího

odporu některých skupinek, byť menší či nevojenské americké přítomnosti, popřípadě

politickému systému nastolenému pod vlivem Američanů. V čem můžeme s jistotou

odpovědět, je fakt, že poté co se Američané vrátili v roce 2014 do Iráku za účelem

eliminování Islámského státu, se počet teroristických útoků každoročně snižoval.

Pokud jde o druhou výzkumnou otázku, která se týkala vlivu ozbrojených konfliktů na

počet teroristických útoků. Statistické testy ukázaly, že mezi počty obětí ozbrojených

konfliktů a počty teroristických útoků existuje silný statistický vztah, který se prokázal

v případě všech sledovaných zemí. Nejsilnější vztah mezi těmito proměnnými byl

sledován v Sýrii, kde síla tohoto vztahu mohla být ovlivněna občanskou válkou, která

trvá do dnešních dnů.
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Pokud jde o třetí výzkumnou otázku, která se týkala nárůstu počtu teroristických útoků

důsledkem arabského jara. Arabské jaro mělo rovněž vliv na počet teroristických útoků

na území Blízkého východu Zejména Sýrie je příkladem tohoto vlivu. Před arabským

jarem, mezi lety 2001 a 2010, byly spáchány na území Sýrie tři teroristické útoky. Po

protestech během Arabského jara se počet teroristických útoků zvedal. Důsledkem

Arabského jara v Sýrii byla občanská válka, která není v dnešní době tak intenzivní jako

na jejím začátku.

Jemen je také příkladem zvyšující se teroristické aktivity v důsledku Arabského jara.

V roce 2011 kvůli protestům odstoupil prezident Jemenu, poté se situace v zemi nadále

zhoršovala. Od roku 2011 do roku 2016, se počet teroristických útoků neustále zvedal.

Od té doby počet teroristických útoků klesl, ale nikdy se nedostal na hodnoty před rokem

2011.

Lze tvrdit, že bezpečnostní situace se oproti historii na území Blízkého východu

nezlepšila. Území je stále provázáno válkami. V současné době jsou na území Blízkého

východu aktivní dvě občanské války. Počet teroristických útoků se od roku 2001

každoročně zvedal, s výjimkou posledních let, kdy došlo k vojenské porážce Islámského

státu. Americká válka proti terorismu na území Blízkého východu skončila bez větších

výsledků. Teroristé vymýceni nebyli, počet útoků v Afghánistánu vzrostl. K moci se zde

opět dostal Tálibán. Z těchto důvodů lze považovat americkou intervenci proti terorismu

za fiasko.

Do Iráku Američané šli pod falešnými důkazy o zbraních hromadného ničení. Výsledkem

bylo svržení Saddáma Husajna, 100 tisíc mrtvých civilistů, podle některých odhadů i větší

statisíce. Stejně jako v Afghánistánu, tak i zde došlo k zvýšení počtu teroristických útoků

v době, kdy Američané intervenovali na území Blízkého východu. Jen s rozdílem, že zde

útočí zejména al-Káida a Islámský stát, zatímco v Afghánistánu mluvíme o Tálibánu.

Nabízí se otázka možného dalšího vývoje na Blízkém východě. Afghánistán je nyní pod

vládou Tálibánu, takže by měl počet teroristických útoků v zemi klesat. Občanská válka

v Sýrii bude každým rokem ubývat na intenzitě. Naopak občanská válka v Jemenu teprve

svého vrcholu dosáhne, následkem toho bude umírat více lidí. Blízký východ je

nestabilní oblastí, tak se lze domnívat, že v budoucnu dojde opět k nějakému novému

konfliktu.
