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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce Daniela Nováka se zabývá stále aktuálním tématem bezpečnostní situace na Blízkém

východě, konkrétně od roku 2001. Sledované území je vymezeno východním směrem až do

Afghánistánu, do jisté míry extenzivně, ale s logickým vysvětlením. Na druhou stranu je směrem na

západ území možná až příliš omezeno, když nezahrnuje ani Egypt, tedy např. ani Sinajský poloostrov.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Cíl práce je stanoven vhodně, navíc doplněn o výzkumné otázky hledající spojitost teroristických

útoků s dalšími faktory. Lze namítnout, že není výslovně zmíněna jedna ze zásad práce – určitá

typologie či regionalizace území. K té však intuitivně dochází v rámci komplexního prostorového

zhodnocení bezpečnostní situace v makroregionu a srovnání vybraných příkladů zemí s extrémně

nízkou úrovní bezpečnosti. Metodika ke splnění cílů směřuje relativně vhodně, pro zjišťování vlivu

konfliktů na teroristické činy ale zprvu vyzdvihuje metodu komparace a až následně uvádí i korelační

analýzu, ke které je vhodně zvolen Spearmanův koeficient. V metodice šlo také rozebrat důvody

výběru sledovaného období a jeho rozdělení v analytické čísti 7 do dílčích období po 3-5 letech, což

omezuje jejich srovnatelnost, byť jsou srovnávána některá data přepočtená na počty let.

V zájmu uvedení čtenáře do historicko-geografického kontextu autor poskytuje místy možná až příliš

podrobný, přesto však rozsahem ještě únosně stručný, popis významných konfliktních událostí v

regionu již od studené války (kap. 3), tedy ještě před vlastním sledovaným obdobím. Podobně jsou ale

historickým popisem doplněny i části kapitol 4 a zejména 6, věnované vlastnímu výzkumu vývoje od

roku 2001. Toto dodává práci do jisté míry historický charakter, avšak jde o prospěšné doplnění

prostorové analýzy.

Práce využívá dostatečný počet asi 100 zdrojů včetně řady zahraničních (některé se opakují, když jde o

odkazy na dílčí stránky či části databází apod.). Ne zcela vhodné je čerpání z mediálních zdrojů

(ČT24, AP, ABC, BBC, History.com, ale i Britské listy – byť článek relativně respektovaného

žurnalisty Karla Dolejšího apod.), když jsou popisované události již starší (válka Irák-Írán, Irák-

Kuvajt, 2. válka v Iráku, americká válka v Afghánistánu, ale i arabské jaro apod.), takže by měly být

dohledatelné odbornější zdroje. Podobně je sporné pro popis sledu historických událostí využití

webových skript MU „Elektronická učebnice úvodu do politické geografie“ (uvedených v seznamu

zdrojů nepřesně jen s názvy jednotlivých kapitol) nebo DP Elišky Schnabel např. pro podrobnosti o

americké invazi do Afghánistánu či Iráku. Na s. 12 je zmíněna klasická kniha Huntingtona (1996),

ovšem se zmínkou původního článku z roku 1993 formou pouhé převzaté citace z knihy. Podivná je

zmínka vyjádření Henryho Kissingera bez uvedeného zdroje, možná však též jako forma převzaté

citace z tiráže samotné komentované knihy. Na str. 12-13 je pak odkazováno na Huntingtona ještě

formou převzaté citace z BP Bubeníčkové. Podobně pak na s. 14 mohlo být pracováno více přímo s

knihou Kissingera místo s převzatou citací z článku. „European Union, 2023“ ze s. 29 není uvedena v

seznamu zdrojů. Práce jinak víceméně správně cituje zdroje podle citační normy APA 7, byť někdy v

seznamu zdrojů např. není dodržena kurzíva. Název „Cambridgeské univerzity“ nebylo nutné v textu

překládat do češtiny, když je v seznamu zdrojů správně v originální podobě. Místo „Save the

Children.org“ šlo citovat jen název organizace „Save the Children“, podobně „Freedom House“.

Shoda s jinými pracemi na základě automatické kontroly byla posouzena a nebyla shledána

významnou. Jedná se o shodu seznamu názvů států či základních pojmů, citovaných definic, popřípadě

podobnost parafrázovaných pasáží, řádně odkazujících na použitý zdroj, apod.

Členění práce je v zásadě logické, ovšem do kapitoly „6.1 Události na Blízkém východě do roku 2010“

je poněkud nevhodně zahrnuta válka v Afghánistánu (6.1.1), která probíhala i po roce 2010. Logicky
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měla následovat kapitola 6.1.2 věnovaná válce v Iráku, která je však chybně očíslována jako 6.2.

Kapitolu 7 šlo pro větší přehlednost rozdělit do více podkapitol nižšího řádu za jednotlivá dílčí období.

Autor data týkající se konfliktů a teroristických činů vhodně zpracovává s využitím grafických výstupů

včetně vlastních kartografických, byť věnovaných na rozdíl od grafů jen terorismu. Mapy však mohly

mít ještě vyšší rozlišení (DPI). U některých kartodiagramů bohužel nízké sloupce neumožňují rozlišení

struktury nejnižších absolutních počtů, což ale v tom případě stejně není podstatné. Sporné je zařazení

samostatných kartogramů s procentem sebevražedných útoků, počítaným opět i z extrémně nízkých

absolutních počtů všech útoků. V takovém případě kartogramy měly být doplněny o jednoduchý

kartodiagram. Počty obětí konfliktů např. v kapitole 6 mohly být za jednotlivé státy přepočítány na

počet obyvatel, jelikož takto se vytrácí informace o intenzitě konfliktu a je velmi omezená možnost

srovnání mezi státy. Relativní data jsou však uváděna v mapách i přílohách věnovaných terorismu.

Z faktografického hlediska lze možná polemizovat s jednoznačným spojováním islámu a autokracie na

s.17, ačkoli se autor opírá o relevantní odborné texty a organizaci Freedom House, která v této

souvislosti jisté negativní tendence potvrzuje. V poznámce pod tabulkou 1 je zřejmě chybně

odkazováno na tab. 3. V kapitole 6.1.1 je uvedeno zřejmě vlivem překlepu o Tálibánu: „Poprvé se v

Afghánistánu objevil v roce 2014 a získal si podporu místního obyvatelstva. V roce 1998 kontroloval

již 90 % území.“ Pokud je na straně 57 zmíněno, že teroristé hovoří o „boji proti Římanům“, možná

častěji se objevuje motiv „boje proti křižákům“, což odpovídá více historii islámského světa, vzniklého

až po pádu římské říše, ačkoli se muslimové fakticky střetávali i s „Římany“ v podobě Byzantinců. Z

terminologického hlediska je sporné označení Afghánistánu jako „lokality“ na s. 18.

Formální a jazyková úroveň práce je jinak celkem kvalitní. Jen místy se objevují drobné jazykové

chyby v interpunkci, koncovkách (skloňování – např. „zmenšení snaha o změnu“ na s. 17) nebo např.

zdvojená slova („V současnosti je terorismus je mezinárodně rozšířeným jevem“ na s. 11.), „budoucím

rozdělením budoucnosti“ na s. 14, popř. poněkud nezvyklé větné vazby jako: „Československo dříve

uznávalo Palestinu jako stát, Česká republika ještě ne, ale má zde své velvyslanectví, rozhodl se autor

pro účely práce tyto dva celky rozdělit“ (s. 29) nebo: „Pokud jde o první výzkumnou otázku, která se

týkala spojenecké intervence na území Blízkého východu, konkrétně pak na území Afghánistánu a

Iráku, se projevila i v počtu teroristických útoků“ (s. 82). na s. 54 je vlivem překlepu zmíněn

„pobořený dav“. Celkově je však text poměrně čtivý a stozumitelný.

Vítám provedení korelační analýzy s využitím Spearmanova korelačního koeficientu, která ukázala

zajímavé souvislosti mezi proměnnými a zároveň rozdíly v charakteru konfliktu, resp. bezpečnostní

situace, ve čtyřech zvláště sledovaných státech.

Přes některé dílčí výhrady oceňuji autorovu celkem úspěšnou snahu vizalizovat i sofistikovaněji

analyzovat množství dat i dalších informaci a v Závěru i jistou odvahu ke kritičtějšímu pohledu na

výsledky spojenecké intervence ve sledované oblasti. Autor velmi aktivně konzultoval postup práce a

zároveň přicházel s vlastní koncepcí. Práci shledávám přínosnou, byť vzhledem k zahraničnímu tématu

může být z českého pohledu využitelnost v praxi obtížná. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

známku 2.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Proč jste do sledované oblasti nezařadil Egypt?

2) V kapitole „Výjimečnost Blízkého východu zmiňujete Izrael jako jedinou stabilní demokracii v

regionu. Vnímáte v tomto ohledu v současnosti či budoucnosti jistá rizika?

3) Jsou u Jemenu a Sýrie pozorované výraznější korelace většiny proměnných způsobeny dosud

probíhající intenzivní občanskou válkou, jak naznačujete v textu, nebo nástupem této nestability až v

průběhu sledovaného období, které tak pokrývá ostrý kontrast hodnot?

V Plzni, dne 25. května 2023 Podpis hodnotitele